Дело № 5-86-150/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2021 года                                                                   г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского управления Ростехнадзора о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего заместителем директора по безопасности ГУП РК «Водоканал ЮБК», зарегистрированного: Республика Крым, г. Судак, адрес, проживающего по адресу: адрес,  по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №47-20/05 от 02.04.2021 фио совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

Так, постановлением заместителя руководителя  Крымского управления Ростехнадзора о назначении административного наказания №248-20/05 от дата фио был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст.19.5 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000рублей. Постановление вручено фио лично под роспись дата. Постановление вступило в законную силу 10.11.2020. 14.01.2021 от фио поступило ходатайство об отсрочке платежа по административному штрафу, назначенному постановлением №248-20/05 от дата, в связи с финансовыми трудностями после болезни. Определением от 15.01.2021 исполнение постановления №248-20/05 от дата отсрочено до 08.02.2021. В связи с чем, срок добровольной оплаты штрафа истек 09.02.2021. Штраф фио не оплачен.

В судебном заседании фио вину признал. Пояснил, что штраф не оплатил, так как длительное время находился на лечении и понес материальные затраты, кроме того, с него удерживается 50% заработной платы по долговым обязательствам. После предоставления рассрочки по уплате штрафа, штраф также не был им оплачен по причине финансовых трудностей.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из протокола №47-20/05 от 02.04.2021 усматриваются обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (л.д.3-6).

Из копии постановления Крымского управления Ростехнадзора от дата №248-20/05 следует, что фио был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст.19.5 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2020.

Копией заявления фио подтверждается обращение с ходатайством об отсрочке оплаты штрафа, назначенного постановлением №248-20/05 от дата (л.д. 22).

Из копии определения  заместителя руководителя Крымского управления Ростехнадзора от 15.01.2021 усматривается, что фио предоставлена отсрочка исполнения постановления №248-20/05 от дата по уплате штрафа до 08.02.2021 (л.д. 21).

Между тем, с учетом предоставленной рассрочки фио административный штраф не уплатил. Срок добровольной оплаты штрафа истек 08.02.2021.

Таким образом, поскольку фио не уплатил штраф, назначенный постановлением №248-20/05 от дата, в установленный срок, в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КодексомРФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, для достижения цели административного наказания фио необходимо назначить административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в виде обязательных работ, обстоятельств, препятствующих назначению которых, определенных частью 3 статьи 3.13 КоАП РФ, не имеется.

Назначение наказания в виде штрафа суд считает не целесообразным в виду отсутствия финансовой возможности у фио по его уплате, что подтверждается как представленными им в судебном заседании справками о нахождении его на лечении и справкой об удержании из его заработка 50%, так и неуплатой до настоящего времени штрафа в размере 30000 руб., назначенного дата постановлением Крымского управления Ростехнадзора №248-20/05.

Назначение наказания в виде ареста не целесообразно учитывая вышеуказанные данные о личности виновного.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.20.25, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить фио, что уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трёхсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток, то есть образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.

Исполнение постановления об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.

Исполнение судебным приставом-исполнителем исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включённую в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Л.В. Сологуб